

राजस्व परिषद, उत्तराखण्ड

मसूरी बाईपास रिंग रोड़, लाडपुर, देहरादून, पिन-248008 दूरभाष:0135-2669415, फैक्स नं0: 2669384

Email-crcagriculture@gmail.com

पत्रांकः ४५५ /VII-13/रा०प०/2020-21

दिनांक: **।** जून, 2021

समस्त जिलाधिकारी. उत्तराखण्ड

विषय:--11वीं कृषि गणना 2020--21 के प्रथम चरण के क्षेत्रीय कार्य की सन्दर्भ अविध को बढ़ाये जाने के सम्बन्ध में।

महोदय,

उपरोक्त विषयक डा० दिलीप सिंह, उपमहानिदेशक, कृषि गणना, भारत सरकार कृषि एवं कृषक कल्याण मंत्रालय, कृषि, सहकारिता एवं कृषक कल्याण विभाग, नई दिल्ली के अर्द्ध शा० पत्र संख्या—11015/3/2019-ACU(T), दिनाँक 07.06.2021 (छाया प्रति संलग्न) का सन्दर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जो माननीय अध्यक्ष, राजस्व परिषद्, उत्तराखण्ड को सम्बोधित है, के क्रम में अवगत कराना है कि पूर्व में भारत सरकार के दिशा-निर्देशों के क्रम में 11वीं कृषि गणना 2020-21 के प्रथम चरण हेतु भू-अभिलेखों को अध्यावधिक / क्षेत्रीय कार्य करने की सन्देम अविध जुलाई 2020 से जून 2021 तक नियत की गई थी।

भारत सरकार द्वारा राज्यों / केन्द्र शासित राज्यों की समीक्षा करने पर पाया गया कि वर्तमान समय में वैश्विक महामारी Covid-19 के तहत अधिकांश राज्यों में प्रशासनिक / तकनीकी कारणों से भू-अभिलेखों का अध्यावधिक / क्षेत्रीय कार्य बाधित होने के फलस्वरूप भारत सरकार द्वारा विचारोपरान्त निर्णय लिया गया है कि 11वीं कृषि गणना 2020-21 की प्रथम चरण के क्षेत्रीय कार्य की पूर्व घोषित सन्दर्भ अवधि जुलाई 2020 से जून 2021 तक को स्थगित करते हुए नयी सन्दर्भ अवधि जुलाई 2021 से जुलाई 2022 तक निर्धारित की जाती है।

अतः उपरोक्त के क्रम में अपने अधीनस्थों को निर्देशित करने का कष्ट करें, कि वे तद्नुसार कृषि गणना 2020—21 के प्रथम चरण के क्षेत्रीय कार्य हेतु भू—अभिलेखों के अध्यावधिक करने हेतु आवश्यक कार्यवाही सुनिश्चित करायें।

संलग्न-यथोपरि

आयुक्त एवं सचिव, े राजस्व परिषद्, उत्तराखण्ड ^

or Dalip Singh

Deputy Director General & Agriculture Census Commissioner

Phone: 011-23383772 E-mail: dalip.s@nic.in



भारत सरकार कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग) कृषि भवन, नई दिल्ली-110 001

Government of India

Ministry of Agriculture & Farmers Welfare (Department of Agriculture,

Cooperation & Farmers Welfare) Krishi Bhawan, New Delhi-110 001

D.O. NO.11015/3/2019-ACU(T)

Dated 7th June, 2021

Dear Shu Om Bakash,

HER 1990 APR HER PS 1202 100000000 Bitis 10/6 1202 June

As you are aware, the next Agriculture Census 2020-21 was scheduled to be conducted in three Phases with different reference period using handheld devices (tablets/smartphones) in data collection, viz., (a) Phase-I with reference period July 2020-June 2021, (b) Phase-II with reference period July 2021-June 2022 and (c) Phase-III with reference period July 2022-June 2023. The fieldwork of the Phase-I was scheduled to be initiated in all States/UTs from 1st July, 2021.

- Upon review of the progress of preparatory activities in various States/UTs and in the Department, it is observed that updating of land records has been affected in many States/UTs due to the COVID-19 pandemic prevailing across the country over the past one and a half year. Further, development of software for data collection and purchase of tablets is still under process in the Department. Considering the current state of the COVID-19 pandemic, the competent authority in the Department has now decided to postpone the fieldwork of the Phase-I, by a year, from July 2021 to July 2022.
- 3. Kindly note that the Department has already prepared the schedules for data collection and a specialized agency is also being hired to develop an android based apps/ software. Necessary training to field staff of all States/UTs on data collection techniques as well as on use of apps/software would be organized in due course after development and testing of the requisite apps/software.
- I would therefore, like to request you to kindly advise the concerned officers to follow up on the updation of your State's revenue record for the agriculture year 2020-21 (July 2020-June 2021) and also fill up the vacant posts in the State Agriculture Census Unit, if any, for smooth implementation of the next Agriculture Census 2020-21.

With regards,

Yours sincerely,

आयुक्त एवं स्तिचेव Shri Om Prakash

राजस्व परिषद Chairman/State Agriculture Census Commissioner,

उत्तराखण्ड, देहरादून Board of Revenue, Government of Uttarakhand,

Dehradun 248001.

of later along mount

मापुक्त स्वं साम्बद्धाः सामबद्धाः सामबद्धाः